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Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Αθανάσιο Πλεύρη 

Θέμα: «Κίνδυνοι δημογραφικής και πολιτισμικής αλλοίωσης της ελληνικής υπαίθρου από την 

εφαρμογή του ΠΔ 11/2025» 

Η ελληνική ύπαιθρος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της εθνικής μας ταυτότητας, της ιστορικής 

συνέχειας και της πολιτισμικής μας κληρονομιάς. Οι μικροί οικισμοί της χώρας, με πληθυσμό κάτω 

των 2.000 κατοίκων, διατηρούν ζωντανές παραδόσεις, κοινωνικούς δεσμούς και ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά που συνθέτουν τον πυρήνα της ελληνικής υπαίθριας ζωής. 

Η εφαρμογή του Προεδρικού Διατάγματος 11/2025 (ΦΕΚ 194/15 Απριλίου 2025), το οποίο 

προβλέπει τη δυνατότητα εγκατάστασης προσωρινών δομών φιλοξενίας έως 100 μεταναστών σε 

κάθε τέτοιο οικισμό, προκαλεί έντονο προβληματισμό. Δεδομένου ότι στην ελληνική επικράτεια 

υπάρχουν περίπου 16.000 τέτοιοι οικισμοί, η δυνητική εφαρμογή της εν λόγω πολιτικής θα 

μπορούσε να οδηγήσει σε εγκατάσταση έως και 1,6 εκατομμυρίων μεταναστών στην ύπαιθρο—

χωρίς αντίστοιχο προηγούμενο στην ευρωπαϊκή πρακτική. 

Σύμφωνα με συγκριτικά στοιχεία από χώρες όπως η Ιταλία, η Ισπανία και η Γαλλία, η εγκατάσταση 

μεταναστών σε μικρούς οικισμούς πραγματοποιείται με αυστηρά κριτήρια ενσωμάτωσης, 

περιορισμένης κλίμακας και σε συνδυασμό με προγράμματα στήριξης της τοπικής κοινωνίας. 

Αντιθέτως, η ελληνική προσέγγιση, όπως αποτυπώνεται στο ΠΔ 11/2025, δεν συνοδεύεται από 

σαφή στρατηγική ενσωμάτωσης, ούτε από μέτρα ενίσχυσης των υποδομών ή διασφάλισης της 

πολιτισμικής συμβατότητας.  

Παράλληλα, η τοπική αυτοδιοίκηση έχει εκφράσει επανειλημμένα την αντίθεσή της στην 

εφαρμογή του διατάγματος, επικαλούμενη την έλλειψη διαβούλευσης, την απουσία υποδομών 

και τον κίνδυνο κοινωνικής αποσταθεροποίησης. Δήμοι και κοινότητες της υπαίθρου τονίζουν ότι 

η μαζική εγκατάσταση μεταναστών από χώρες χωρίς προσφυγικό προφίλ, όπως η Αίγυπτος, το 

Πακιστάν και το Μπαγκλαντές, ενδέχεται να οδηγήσει σε φαινόμενα γκετοποίησης, αλλοίωσης 

της πολιτισμικής ταυτότητας και αποδυνάμωσης της κοινωνικής συνοχής. 

Η ελληνική ύπαιθρος δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται ως εργαλείο απορρόφησης μεταναστευτικών 

ροών, αλλά ως χώρος εθνικής ανασυγκρότησης, πολιτισμικής προστασίας και κοινωνικής 

ισορροπίας A. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε: 

1. Πώς αξιολογεί η κυβέρνηση τις επιπτώσεις του ΠΔ 11/2025 στην πολιτισμική ταυτότητα και τη 

δημογραφική φυσιογνωμία της ελληνικής υπαίθρου, και ποια μέτρα προτίθεται να λάβει για την 

αποτροπή φαινομένων αλλοίωσης και κοινωνικής αποσταθεροποίησης; 

2. Ποια κριτήρια πολιτισμικής συμβατότητας και ενσωμάτωσης θα θεσπιστούν για την 

εγκατάσταση μεταναστών σε μικρούς οικισμούς, ώστε να διασφαλιστεί η προστασία της τοπικής 

ταυτότητας και η κοινωνική συνοχή; 

3. Ποια εναλλακτικά σχέδια εξετάζει η κυβέρνηση για την ενίσχυση της ελληνικής υπαίθρου, με 

σεβασμό στην εθνοπολιτισμική της φυσιογνωμία, και πώς προτίθεται να ενισχύσει τον ρόλο της 

τοπικής αυτοδιοίκησης στη λήψη αποφάσεων που αφορούν την πληθυσμιακή σύνθεση των 

κοινοτήτων; 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

 




